O curso de Direito da Faculdade de Minas (FAMINAS) obteve, em 2009, o CPC 

contínuo de 158, enquadrado no conceito 2, e, portanto, foi incluído na Medida 

Cautelar de redução do número de vagas. De acordo com a regra estabelecida, a 

redução foi de 54 (cinquenta e quatro) vagas: de 180 (cento e oitenta) passou para 126 

(cento e vinte e seis) vagas totais anuais.  

4. Em 30/6/2011, a Faculdade de Minas (FAMINAS) entra com Recurso Administrativo 

contra a decisão da SERES. Em sua defesa, a recorrente alega que: a) em abril de 

2008, por ocasião do reconhecimento, o curso de Direito da FAMINAS recebeu a